第 206回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 4年 4月 21日（木） 14:00～16:45

Ⅱ 出席者 評議員   永田、加藤（光）、和田、金保、BENTON、加藤（和）、原、溝上、太田、池田、

竹中、江面、新井、杉本、大渕、初貝、遠藤、中田、大倉、土井、樋口、菅谷、

受川、河辺、田中（誠）、木塚、田中（佐）、山中（弘）、関根、大石、服部、吉瀬、

田中（俊）、井田、西保、野中、川上、歳森、猿渡、大根田、坪内、辻村、梅村、

日野、朴、深水、高木、加賀、山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 国立大学法人法改正に伴う学長選考会議に係る対応について ------------- 〔審議 1席上配付資料〕

2 名誉教授の選考について -------------------------------------------- 〔審議 2席上配付資料〕

3 懲戒審査委員会委員（令和 4年度）の指名について ----------------------------- 〔審議 3資料〕

4 令和 4年度学生の懲戒に関する調査委員会及び再審査委員会の

委員の選出について ------------------------------------- 【回収資料】〔審議 4席上配付資料〕

5 令和 4年度学生表彰に関する学生表彰委員会委員の

選出について ------------------------------------------- 【回収資料】〔審議 5席上配付資料〕

6 学生宿舎リニューアル計画基本構想について ---------------------------------- 〔審議 6資料〕

7 筑波大学動物実験取扱規程および筑波大学遺伝子組換え実験

安全管理規程の改正について ------------------------------------------------ 〔審議 7資料〕

〔報 告〕

1 学生の懲戒について

2 第 128回経営協議会報告について -------------------------------------------- 〔報告 2資料〕

3 令和 4年度学内当初予算 ---------------------------------------------------- 〔報告 3資料〕

4 令和 4年度学内予算「重点及び戦略的経費」の事業計画について ----------------- 〔報告 4資料〕

5 令和 4年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分」における

成果指標の実績値等について ------------------------------------------------ 〔報告 5資料〕

6 令和 4年度教育研究基盤経費の配分方針について ------------------------------- 〔報告 6資料〕

7 令和 4年度組織評価について ------------------------------------------------ 〔報告 7資料〕

8 筑波大学のブランディングについて ------------------------------------------ 〔報告 8資料〕

9 令和 3年度（1～3月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況について - 〔報告 9資料〕

10 ハラスメント防止講演会（管理監督者向け）の実施について ------------------- 〔報告 10資料〕

11 朝永振一郎記念第 17回「科学の芽」賞の実施について ------------------------ 〔報告 11資料〕

12 その他

Ⅳ 議 事

 議事に先立ち、永田学長から、教育研究評議会の進行を加藤総務人事・情報担当副学長に付託する旨の提

案があり、承認された。

〔審 議〕

1       審議 1席上配付資料に基づく説明の後、種々意見交換があり、今回の学長選考・監察会議の学

内委員の選出方法については、原案を基本としつつ、以下の方法により実施することが了承され

た。

 投票者 1名につき、5人を選び投票する。

 10位以内で得票数が 1票の者がある場合は、選出対象から除外する。

 前項の場合、除外した人数分の選出のため、10位以内で得票数が複数票であった者を除いた

評議員を選出対象として再度投票を行う。

 また、委員の任期については、従前と同じく評議員の任期と同一とし、今後、制度改正を行う

際には、任期変更の必要性についても併せて検討することとなった。

 審議終了後、了承された選出方法に基づき投票が行われ、開票は、本議題の審議に際し退席し

た永田学長の票を加えたうえで開票を行い、評議員へ投票結果及び決選投票等の実施の有無につ

いてメールで通知することが確認された。

2～7   審議 2資料～同 7資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～4     報告 1については口頭により報告があったほか、報告 2資料～同 4資料に基づき、それぞれ報

告があった。

5        報告 5資料に基づき、報告があった。

         永田学長から、評議員に対し、各部局でこのデータを基に現状を分析し、数値改善を目指して

いただきたいとの発言があった。

6～11    報告 6資料～同 11資料に基づき、それぞれ報告があった。

12       池田副学長から、本学基幹サイトに「筑波大学 Vision 2030」及び「筑波大学の指定国立大学

法人構想」のページを追加した旨報告があった。

     太田副学長から、本学基幹サイトに、全学の卒業生・修了生の就職情報を集約したページ及

びウクライナからの学生受入れに関するお知らせの英語・ウクライナ語版を掲載した旨報告が

あった。

以 上